渝北乡振发〔2021〕5号

重庆市渝北区乡村振兴局
关于开展“雨露计划”职业教育补助工作的通知

各镇人民政府：
为贯彻落实国务院扶贫办、教育部、人力资源和社会保障部《关于加强雨露计划支持农村贫困家庭新成长劳动力接受职业教育的意见》（国开办发〔2015〕19号）精神，根据重庆市乡村振兴局《关于继续开展雨露计划职业教育工作的通知》（渝乡振发〔2021〕15号）文件要求，自2021年秋季开始持续开展“雨露计划”职业教育补助工作。现就有关事项通知如下。
一、目标任务
“雨露计划”职业教育补助是巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的重要措施，是增强脱贫人口内生动力，提高脱贫人口自身发展动力，培养技能型人才，促进就业增收，加快推进乡村振兴的一项重要举措。通过政策扶持，逐步提高全区农村脱贫户及监测对象户家庭子女接受中、高等职业教育的比例，确保每个孩子学会一项有用技能，创业就业能力得到提升，家庭工资性收入占比显著提高，实现一人长期就业，全家稳定增收的目标。对于全区农村建档立卡脱贫户家庭、监测对象户家庭中符合“雨露计划”职业教育补助条件的子女，要做到“应补尽补”。
2、 补助对象
“雨露计划”补助对象为全区农村建档立卡脱贫户（以下简称脱贫户）、监测对象户中有子女接受中、高等职业教育的家庭。补助对象应满足以下条件：
（一）脱贫户家庭及监测对象户家庭。脱贫户是指全国防返贫监测信息系统有效的脱贫人员。监测对象是指全国防返贫监测系统有效的人员且风险未消除。监测对象户在开学之日未被标注“风险消除”的，享受补助政策，在开学之日已被标注“风险消除”的，不再享受补助政策。家庭子女本人户籍“因学迁出”（主要指户口迁至学校所在地的高职学生），不影响补助申请。
（二）子女接受中、高等职业教育。脱贫户家庭、监测对象户家庭子女在校学习，并在教育部、人力资源社会保障部的中、高等职业教育学籍管理系统注册正式学籍。中等职业教育包括全日制普通中专、职业高中、技工院校；高等职业教育包括全日制普通大专、高职院校、技师学院等。
三、补助标准
“雨露计划”职业教育补助标准为中、高职学生每生每年3000元（分春季、秋季发放，每季1500元）。
脱贫户、监测对象户中接受高等职业教育的学生，如享受了“重庆籍建档立卡贫困大学生学费资助（即最高8000元学费资助）”等重庆地方政府资助政策的，不同时享受“雨露计划”职业教育补助。
四、补助期限
补助时间开始为2021年秋季学期，脱贫户（含监测对象户）子女接受职业教育在校学习期间（包括顶岗实习），其家庭均可享受“雨露计划”职业教育补助。对休学的学生暂停补助，停止休学返校学习后可继续享受补助。对退学的学生停止补助。对中职毕业后直接升入高职院校学习的学生，其家庭继续享受补助。如遇政策变动以新文件为准。
5、 申报及审核
（一）学生申请。各镇街广泛宣传补助政策，由帮扶干部通知符合条件学生到各所属镇街申请。申请需填报以下材料：
1.脱贫（含监测对象）学生填报《渝北区“雨露计划”职业教育补助资金申请表》（详见附件1）并签字确认；
2.身份证正反面（未办理身份证可用户口簿）；
3.学生本期（学年）学费凭证（如学费凭证遗失可由学校出具证明）。
4.建档立卡脱贫农户证明或防止返贫监测对象证明（该证明请在重庆市乡村振兴局官网“脱贫户查询”中自主查询打印）。
（二）镇（街）初审和公示。各镇（街）组织相关部门对申请人提供的资料进行初审，对资料不齐全或不符合资格对象电话告知。初审通过的使用《XXX镇（街）申报“雨露计划”职业教育补助资金信息公示表》（附件2）在所属村和镇（街）分别进行5个工作日的公示。公示结束后，村委会对公示结果签字盖章上报各镇（街），镇街将申请人填报的申报材料及《XXX镇（街）申报“雨露计划”职业教育补助资金汇总申报表》（附件3）的纸质件加盖公章后报区乡村振兴局。
（三）复审。由区乡村振兴局会同区教委、区人力社保局、区民政局等部门对拟补助人员名单进行资格复审，重点审核学生学籍、在校时间、是否重复享受政策等。复审确定补助对象后，由行业主管部门根据预算下达情况及时据实拨付。区乡村振兴局同时将复审结果反馈给镇（街），由帮扶人做好宣传。
六、补助方式
（一）生源地补助。凡符合条件的我区脱贫户家庭和监测对象户家庭，无论其子女在何地就读，均在我区申请“雨露计划”职业教育补助。
（二）直补到户。“雨露计划”职业教育补助的对象是农村建档立卡脱贫户和监测对象户家庭，补助资金直接划拨到申请人银行账户。原则上收款人为申请人本人，如申请人无银行卡可以由监护人代收（监护人需在全国防返贫监测信息系统中）。
（三）分期发放。每学年分秋季学期、春季学期两期发放“雨露计划”职业教育补助。
七、时间安排
（一）春季学期。3月10日至5月10日进行申报，6月10日前完成审核，6月30日前补助到位。
（二）秋季学期。9月10日至11月10日进行申报，11月20日前完成审核，11月30日前补助到位。
八、资金安排
“雨露计划”职业教育补助所需资金在各级财政衔接资金中据实保障。
九、工作要求
（一）强化责任落实。各镇（街）、区级责任单位要充分认识“雨露计划”职业教育补助工作的重要性，主动认领责任，重点部署推进，把“雨露计划”职业教育补助工作作为巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的关键举措，抓好抓实。各镇（街）要履行属地职能，加强对辖区脱贫户（含监测对象户）子女就读中、高职情况的摸排掌握、动态管理，确保符合条件的家庭应享尽享。区级有关责任单位要加强协调配合和督促指导力度，形成“雨露计划”职业教育补助工作合力。
（二）严格审核程序。采取上下结合的方式，各镇（街）对照区乡村振兴局反馈的脱贫户（含监测对象户）子女就读中、高职情况，进行逐人核实，主要核实是否在校、是否享受重庆本地资助。对审核通过的名单要严格公示程序，接受群众监督。区教委、区人力社保局、区民政局、区乡村振兴局等部门要严格审核镇（街）上报的名单，确保补助对象准确无误。
（三）加大宣传力度。各镇（街）、区级有关部门要广泛利用会议、网站、入户等形式宣传“雨露计划”职业教育补助相关政策，尤其要发挥驻镇驻村工作队、帮扶责任人的作用，进村入户做好政策宣传，切实提高政策知晓度，全力营造良好社会氛围。

附件：1．渝北区“雨露计划”职业教育补助资金申请表
2．XXX镇（街）申报“雨露计划”职业教育补
助资金信息公示表
3．XXX镇（街）“雨露计划”职业教育补助资
金汇总申报表

 重庆市渝北区乡村振兴局
2021年8月31日

重庆市渝北区乡村振兴局                 2021年8月31日印发
- 1 -

附件1

渝北区“雨露计划”职业教育补助资金申请表
	姓  名

	入学时间

	学制

	照
片

	身份证号码

	学校类型

	学校名称

	专业名称

	家庭住址
	  市      区      镇（街）        村      组

	户主电话

	申请人电话

	收款人姓名

	开户银行

	银行卡账号

	申请人承诺
	本人承诺在校就读情况属实，提供资料真实，未获得“重庆籍建档立卡贫困大学生学费资助、民生育才资助项目”等重庆地方政府资助政策。
                   申请人签字：
                             年    月    日

	村
委
会
意
见
	负责人意见：

负责人签字：

经办人签字：
（盖章）
                   年     月     日

	镇
（街）
意
见
	负责人意见：

负责人签字：

经办人签字：
（盖章）
                       年    月     日

	区
乡
村
振
兴
局
意
见
	负责人意见：

负责人签字：

经办人签字：
（盖章）
               年    月    日

注：1.规范填写，不改变表格样式；

    2.此表一式两份报区乡村振兴局；
- 7 -

附件2
XXX镇（街）申报“雨露计划”职业教育补助资金信息公示表
	序号
	镇（街）
	行政村
	户主
姓名
	学生
姓名
	出生
年月
	学校
名称
	入学
时间
	专业
名称
	学制
	是否
在校
	学校
类型
	拟补助金额（元）

	1
	xxx
	xxx
	xxx
	xxx
	xxx
	xxx
	20210901
	xxx
	3年
	正常在校
	中职/高职
	1500

	2

	3

	4

	5

监督电话：区乡村振兴局023-86006520    镇（街）XXX：023-xxxxxxxx     村委会电话：
[bookmark: _GoBack]附件3
XXX镇（街）“雨露计划”职业教育补助资金汇总申报表
填报单位（盖章）：
	序号
	镇（街）
	行政村
	户主
姓名
	学生
姓名
	身份证
号码
	学校
名称
	入学
时间
	专业
名称
	学制
	是否
在校
	学校
类型
	补助金额（元）
	是否申报纳入资助

	1
	xxx
	xxx
	xxx
	xxx
	xxx
	xxx
	20210901
	xxx
	3年
	是
	中职/高职
	1500
	是

	2

	3

	4

	5

经办人：                             分管领导：                   填报时间：
- 9 -